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УДК 621.516-137 : 006.354 Группа Г82

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

НАГНЕТАТЕЛИ ЦЕНТРОБЕЖНЫЕ ДЛЯ 
АГЛОМЕРАЦИОННЫХ МАШИН

И СТАЛЕПЛАВИЛЬНЫХ КОНВЕРТЕРОВ ГОСТ
Основные параметры

Compressors centrifugal for agglomeration machines 
and steelmelting converters ratings.

Basic parameters

23195—78

Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР  
от 29 июня 1978 г. № 1738 срок действия установлен

с 01,07 1979 Га 
до 01.07 1984 г.

Несоблюдение стандарта преследуется по закону

1. Настоящий стандарт распространяется на центробежные 
нагнетатели, предназначенные для удаления горячих запыленных 
газов, образующихся при спекании шихты на агломерационных 
машинах и при плавке металла в сталеплавильных конвертерах.

Термины, используемые в настоящем стандарте, и их определен 
ния приведены в справочном приложении.

2. Основные параметры нагнетателей должны соответствовать 
указанным в таблице.

Наименование 
оборудования, 

в котором исполь­
зую тся нагнета­

тели

Производи­
тельность , 

м3/с (м3/мин) 
(пред. откл. 

—3%)

Повышение давле­
ния, Па(кгс/м2)

Начальное (абсо­
лютное) давление, 

П а (кгс/см2)

Начальная 
тем перату­
ра, К Т О

П лотность 
газа , кг/м®

о
Яя 500(30000) 13240(1350) 84800(0,865)
я
S * 200(12000) 13240(1350) , 93100(0,95)
Ж J3я  я 150(9000) 12250(1250) 93100(0,95)rt S
j  S 125(7500) 12350(1260) 89200(0,91) 423(150) 1.24

о гfc? 108(6500) 12450(1270) 89200(0,91)

< 66,7(4000) 9800(1000) 91200(0,93)

Издание официальное Перепечатка воспрещена 

©Издательство стандартов, 1978



Стр. 2 ГОСТ 23195—78

Продолжение

Наименование Производи­
Начальное (абсо­ Начальнаяоборудования, тельность, 

м8/с (м3/мин) 
(пред. откл. 

-3% )

Повышение давле­ Плотность
в котором исполь­
зуются нагнета­

тели
ния, Па(кгс/м9) лютное) давление, 

Па (кгс/см9)
температу­
ра, К(°С) газа, кг/м8

Я
Си&> 144, 1( 8650) 17650( 1800) 88200( 0 , 903) 333( 60) 1,18
си0)
03
к
о
Ъй

83, 3( 5000) 13720( 1400) 88200( 0 , 903) 323( 50) 1,20

П р и м е ч а н и е .  Плотность газа указана при температуре 29 3 К (20°С) и 
атмосферном давлении 760 мм рт. ст.

ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное

Термины, используемые в настоящем стандарте, и их определения

Термин Определение

1. Центробежный нагнетатель

2. Начальное давление газа

3. Конечное давление газа

4. Повышение давления

Центробежная компрессорная маши­
на, имеющая степень повышения давле­
ния не менее 1,1 при отсутствии ох­
лаждения в процессе сжатия 

Давление газа при входе во всасыва­
ющий патрубок нагнетателя 

Давление газа при выходе из нагне­
тательного патрубка нагнетателя 

Разность между абсолютным (стати­
ческим) конечным и начальным давле­
ниями газа



Изменение М 1 ГОСТ 23195—78 Нагнетатели центробежные для агломера­
ционных машин и сталеплавильных конвертеров. Основные параметры
Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 05.(0.83 
J4 4790 срок введения установлен

с (И.04.84

Пункт I. Второй абзац. Заменить слово: «приложении» на «приложе­
нии 1».

Пункт 2 изложить в новой редакции: «2. Основные параметры нагнета­
телей при номинальном режиме работы а при расчетных начальных па­
раметрах газа должны соответствовать указанным в табл. I.

Т а б л и ц а  1

Наименование 
оборудования, в 
котором пополь­
зуется нагнета­

тель

Параметры нагнетателя Начальные параметры газа
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Агломераци­
онные машины

500
(30000)

15200
(1550)

79 81500
(8310)

423
(150)

0 279,8 1.378
200

(12000)
13240

(1350)
80

93200
(9500)

150
(9000)

12260
(1250)

93200
(9500)

125
(7500) 78

89300
(9100)
85350

(8700)
343

(70)
100 326,7 1,314

108
($500)

12460
(1270)

80
89300

(9100)
423

(150)
0 279,8 1,379

12550
(1280)

85350
(8700)

343
(70)

1Q0 326,7 1,314

67
(4000)

9810
(1000)

79 91200
(9300)

423
(150)

0 279,8 1,379

10450
(1065)

343
(70)

too 326,7 1,314

Конвертеры 144
(8850)

17660
(1800)

80 88600
(9030)

333
(50) 100 292,5 1,31

П р и м е ч а н и я :
1, Значение политроиного кпд устанавливается при испытании нагнета­

теля на атмосферном воздухе. Способ распета кпд приведен в справочном 
приложении 2.



Стр#2 Изменение №1 к ГОСТ 23195-78
2. Предельное отклонение политройного кпд от значений, указанных в 

табл. 1, не должно быть более минус 4 %, за исключением головных образ* 
нов нагнетателей.

При конструктивных мероприятиях, осуществляемых для снижения абра­
зивного износа нагнетателей, предельное отклонение политроп-ного кпд не дол* 
жно быть более минус 5 %».

Стандарт дополнить пунктом — 3: «3. Расчетный состав сухого газа, посту­
пающего в нагнетатель, должен соответствовать указанному в табл. 2.

Т а б л и ц а  2

Состав сухого гаэа , % по обгему

^Наименование газа Обозначение для агломерацион­
ных машин для конвертеров

Азот N, 77,0 14,0
Кислород о, 16,7 —
Двуокись углерода СО, 5,5 17,0
Окись углерода СО 0,3 67,0
Двуокись серы, не бо­
лее SO, 0,5 2,0

Приложение дополнить порядковым номером— I; графу «Определение» 
для терминов 2 и 3 после слова «газа» дополнить словом: «(абсолютное)»:
таблицу дополнить термином — 5:

Термин Определение

5. Режим работы номинальный Режим работы нагнетателя, обеспечива­
ющий расчетные значения производитель­
ности и повышения Давления при расчет­
ных номинальном давлении, начальной
температуре и составе газа

Стандарт дополнить приложением — 2:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

Способы расчета кпд и производительности нагнетателя 

1* Метод расчета политролного кпд нагнетателя
1.1. Разодинамицеские испытания нагнетателя на воздухе при эквивалентной 

частоте вращения полностью заменяют натурные испытания на газе. Экви­
валентную частоту вращения рассчитывают, исходя нз условия равенства ок­
ружных чисел Мн при работе на воздухе и на пазе. Допускается отклонение 
от эквивалентной частоты вращения при испытании на воздухе в пределах от 
плюс 15 % до минус 25 %.



Изменение №1 к ГОСТ 23195-78 Стр.З
12. Политропный кпд вычисляют по формуле

{ k  l ) l g

П̂ОЯ *** ' 'Г ■ 100,

« 1 и где к — показатель адиабаты воздуха;
Яп— давление воздуха начальное, Па;
Як — давление воздуха конечное, Па.
Тн — температура воздуха начальная, К;
Гк — температура воздуха конечная, К.

2. Расчет производительности нагнетатели 
2.1. Производительность сухого газа нагнетателя (?я Сух. .отнесенную к тем­

пературе 293 К (20 °С) и давлению 101325 Па (760 мм рт. ст,), — определяют 
по формуле

Ян 293 ( t х Яв.п \
Qtcyx̂ Q- Ю1325 • Гн V1 *+i R ) '

где Q — производительность нагнетателя при начальных параметрах и составе 
газа, м3/с (м3/мин);

Яп „— газовая постоянная водяного пара, Дж/(кг*К);
R — газовая постоянная сухого газа, Дж/(кг-К); 

х — влагосодержание

R ’ ФнЯп
где фи — относительная влажность;

Яп — давление насыщенного водяного пара при начальной температуре, Па*.
(ИУС № 1 1984 г.)

ГОСТ 23195-78

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294742/4294742007.htm

